копия

Дело № 1-1798/2025

14RS0035-01-2025-018999-17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Якутск 19 ноября 2025 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Петрова А.А., при секретаре Мальцевой А.С., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Якутска Бояновой А.А., защитника – адвоката Захаровой А.Н., подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ____ года рождения, уроженца ____, ____, зарегистрированного и проживающего по адресу: ____, ___, ___, ___, ___, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, 20 мая 2025 года в период времени с 12 часов 27 минут до 12 часов 35 минут, находясь на участке местности возле дома № по ул. ____, поднял с земли обнаруженный им сверток из липкой ленты синего цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Саха (Якутия) № от 23 июля 2025 г. является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) весом не менее ___ г., тем самым умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере для личного употребления.

20 мая 2025 года в период времени с 12 часов 27 минут до 12 часов 35 минут, ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, находясь на участке местности возле дома № по ул. ____, положил вышеуказанный сверток из липкой ленты синего цвета, внутри с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Саха (Якутия) № от 23 июля 2025 г., является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) весом не менее ___ г., в правый карман своих брюк, надетых на нем, тем самым умышленно незаконно стал хранить без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере для личного употребления.

ФИО2, 20 мая 2025 года в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 50 минут, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для личного употребления, проследовал на своем автомобиле марки «___» с государственным регистрационным знаком № от участка местности, расположенного по адресу: ____ до участка местности, расположенного по адресу: ____, где сверток из липкой ленты синего цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Саха (Якутия) № от 23 июля 2025 г., является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), весом не менее № г., то есть в значительном размере, спрятал под базальтом в помещении своего гаража и хранил его до 16 часов 30 минут 15 июня 2025 года.

ФИО2, 15 июня 2025 года в период времени с 16 часов 30 минут до 18 часов 37 минут, находясь в помещении своего гаража, расположенного по адресу: ____, желая испытать наркотическое опьянение, достал из-под базальта ранее спрятанный им сверток из липкой ленты синего цвета, с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Саха (Якутия) № от 23 июля 2025 г., является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), весом не менее № г., то есть в значительном размере, и употребил часть наркотического вещества путем курения, а с оставшуюся частью наркотического средства поместил в пакет с банными вещами, с целью дальнейшего личного употребления, и проследовал на своем автомобиле марки «___» с государственным регистрационным знаком № от участка местности, расположенного по адресу: ____ до бани, расположенной по адресу: ____, тем самым умышленно, продолжил незаконно хранить при себе незаконно приобретенное наркотическое средство, без цели сбыта, в значительном размере, до момента его изъятия сотрудниками полиции.

15 июня 2025 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 37 минут сотрудником ОНК МУ МВД России «Якутское» в ходе осмотра места происшествия, производившегося в помещении «___», расположенной по адресу: ____ в личных вещах ФИО2 обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, темного цвета, которое упаковано в пакет №.

Согласно заключению эксперта № от 23 июля 2025 года:

1,2. Вещество из пакета №, изъятое 15 июня 2025 года в ходе ОМП по адресу: ____, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса).

3. Вес вещества из пакета №, изъятого 15 июня 2025 года в ходе ОМП по адресу: ____, составил на момент проведения экспертизы ___ г.

Согласно копии справки об исследовании № от 16.06.2025 вес вещества из пакета № составлял на момент проведения первоначального исследования 3,825г.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», вес наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) от 2 г. до 25 г. является значительным размером.

В связи с тем, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, судом по ходатайству ФИО2 с согласия других участников процесса постанавливается приговор без проведения судебного разбирательства путём применения особого порядка принятия судебного решения. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, ходатайство заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в соответствии со ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены. 

В судебном заседании не установлено каких-либо сведений, свидетельствующих о наличии у подсудимого ФИО2 каких-либо психических заболеваний либо временных психических расстройств. Указанное обстоятельство подтверждается сообщением, в соответствии с которым подсудимый ФИО2 на учёте у врача-психиатра, не состоит. Поведение подсудимого ФИО2 в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, поскольку он хорошо понимает судебную ситуацию, адекватно реагирует на поставленные вопросы. 

Таким образом, ФИО2 является вменяемым лицом и в силу ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности за совершённое им преступление.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО2 наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6 ч. 1, 43, 60 ч. 3 УК РФ, исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к его назначению, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, принцип справедливости. 

Так, суд при назначении подсудимому ФИО2 наказания, определении его вида и размера, учитывает все обстоятельства, при которых им совершено преступление, относящееся, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, характеризующие данные о его личности, его отношение к содеянному. 

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО2, установлено, что он не судим, привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ___.

В соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, ___, ___. 

Отягчающих наказание обстоятельств согласно ст. 63 УК РФ суд не установил.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Преступление, совершенное подсудимым в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК относится к категории небольшой тяжести, соответственно оснований для применения к нему положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом указанных выше обстоятельств, справедливости и обеспечения достижения цели наказания, суд приходит к выводу, что ФИО2 следует назначить наказание в виде штрафа. По мнению суда, данное наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений.

Принимая во внимание, что судом ФИО2 назначается наказание, не являющееся наиболее строгим, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, оснований для применения ч. 5 ст. 62 УК РФ не усматривается. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: пакет №, с наркотическим веществом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Якутское» подлежит уничтожению; сотовый телефон «TECNO SPARK», возвращен под сохранную расписку законному владельцу, документы хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвоката, в силу положений ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей. 

Штраф по приговору подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Саха (Якутия) Министерства внутренних дел по Республике Саха (Якутия): Банк: Получатель УФК по PC (Я) МВД по PC (Я), л/с № Банк - Отделение НБ Республика Саха (Якутия) г. Якутск, БИК №, №, КПП №, Р/с №, Назначение платежа: перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу №.

Меру пресечения осужденного ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: документы хранить в материалах уголовного дела; пакет № с наркотическим веществом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Якутское» уничтожить; сотовый телефон «___» считать возвращенным законному владельцу ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его вынесения в Верховный суд Республики Саха (Якутия).

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенным в приговоре фактическим обстоятельствам дела.

В случае обжалования приговора осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст.16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение 15 суток вправе заявить о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья п/п А.А. Петров

Копия верна:

Судья А.А. Петров